
159.9 Psicología

1
Blanco López, Ángel; Prieto Ruz, Teresa

Un esquema para investigar el progre-
so en la comprensión de los alumnos
sobre la naturaleza de la materia, en:
Revista de educación, (2004), n. 335, p.
445-465

Descriptores: Comprensión; Capaci-
dad cognitiva; Aprendizaje; Materia; Física

159.95 Psicología cognitiva

2
Álvarez de Arcaya Ajuria, Helena 

Influencias de la comunicación no
verbal en los estilos de enseñanza y en los
estilos de aprendizaje, en: Revista de edu-
cación, (2004), n. 334, p. 21-32

Descriptores: Aprendizaje; Estilo cog-
nitivo; Comunicación; Interacción; Rela-
ción profesor-alumno

3
García Sánchez, Jesús Nicasio; Bausela
Herreras, Esperanza

Relación del conocimiento de la per-
sona, de la tarea y de la estrategia en rela-
ción a la escritura con la coherencia y pro-
ductividad de la composición escrita en
niños-as con y sin dificultades de aprendi-
zaje y-o bajo rendimiento, en: Revista de
educación, (2004), n. 334, p. 223-234

Descriptores: Psicología cognitiva;
Estrategia de aprendizaje; Dificultad de
aprendizaje; Rendimiento; Resultado de
investigación; Lenguaje escrito; Expresión
escrita

4
Montanero Fernández, Manuel; León
Cascón, José Antonio

La comprensión de textos multicausa-
les en el área de ciencias sociales, en:
Revista de educación, (2004), n. 333, p.
409-424

Descriptores: Psicología cognitiva;
Comprensión del texto; Ciencias sociales;

517

ÍNDICE BIBLIOGRÁFICO DE LA REVISTA DE EDUCACIÓN
DE LOS NÚMEROS 333-335 Y NÚMERO EXTRAORDINARIO

AÑO 2004

MARGARITA CABAÑAS CORIHUELA (*)

(*) Documentalista. Instituto Nacional de Evaluación y Calidad del Sistema Educativo (INECSE)

Revista de Educación, núm. 336 (2005), pp. 517-537.
Fecha de entrada: 07-01-2005 Fecha de aceptación: 30-01-2005



Historia; Enseñanza secundaria; Ren-
dimiento

33 Economía y trabajo

5
Alonso García, Miguel Aurelio

Centralidad del trabajo y metas en el
trabajo: dos variables claves en orienta-
ción laboral, en: Revista de educación,
(2004), n. 335, p. 319-344

Descriptores: Orientación laboral;
Trabajo; Valor; Aspiración profesional

6
Paramio Salcines, Juan Luis

La negación del ocio en las socieda-
des postmodernas, en: Revista de educa-
ción, (2004), n. 333, p. 223-235

Descriptores: Trabajo; Mercado labo-
ral; Ocio; Tiempo libre; Clase social;
Bienestar

36 Asistencia social

7
Silvero, Marta... [et al.]

El proceso de selección de candidatos
para la adopción internacional en
Navarra, en: Revista de educación, (2004),
n. 334, p. 361-375

Descriptores: Adopción; Niño adopta-
do; Reclutamiento; Niño; Extranjero;
Cuestionario; Análisis de ítem; Gestión;
Navarra; España

37 Educación. Generalidades

8
Cabañas Corihuela, Margarita

Índice bibliográfico de la Revista de
Educación de los números 330-332 y
número extraordinario año 2003, en:

Revista de educación, Madrid,(2004), n.
333, p. 517-536

Descriptores: Bibliografía analítica;
Publicación periódica; Ciencias de la edu-
cación

37(09) Historia de la educación

9
Bernal Martínez, José Mariano; Delgado
Martínez, María Ángeles

De excluidas a protagonistas: las
mujeres en la construcción de las ciencias
escolares en España (1882-1936), en:
Revista de educación, Madrid, (2004), n.
335, p. 273-291

Descriptores: Sexo femenino; Historia
de la educación; España; Ciencias de la
educación; Profesor; Formación de profe-
sores

10
Genovart, Gabriel

La caballería como una pedagogía
superior y Don Quijote de la Mancha, en:
Revista de educación, (2004), n. extraor-
dinario, p. 165-175

Descriptores: Don Quijote de la
Mancha; Historia de la educación; Cultura
oral; Teoría de la educación; Literatura;
España; Siglo XVII

11
Ruiz Berrio, Julio

El oficio de maestro en tiempos de
Cervantes, en: Revista de educación,
(2004), n. extraordinario, p. 11-26

Descriptores: Profesor; Historia de la
educación; España; Siglo XVI; Siglo XVII

12
Sierra, Leonor

Analfabetos y cultura letrada en el
siglo de Cervantes: los ejemplos del
Quijote, en: Revista de educación, (2004),
n. extraordinario, p. 49-59

518



Descriptores: Don Quijote de la
Mancha; Analfabetismo; Cultura oral;
España; Siglo XVII; Historia de la educa-
ción

13
Tiana Ferrer, Alejandro

Ediciones infantiles y lectura escolar
del Quijote: una mirada histórica, en:
Revista de educación, (2004), n. extraor-
dinario, p. 207-220

Descriptores: Don Quijote de la
Mancha; Lectura; Literatura infantil y juve-
nil; Libros para niños; Historia de la edu-
cación; España

37.01 Filosofía de la educación

14
Chen Sham, Jorge

La interpretación noventayochista del
Quijote: consagración filosófica de su
sentido profundo, en: Revista de educa-
ción, (2004), n. extraordinario, p. 111-
117

Descriptores: Don Quijote de la
Mancha; Filosofía de la educación; Teoría
de la educación; Literatura; España; Siglo
XX

15
Flores D’Arcais, Giuseppe

La educación: diálogo, convencimien-
to, consenso, en: Revista de educación,
(2004), n. extraordinario, p. 221-225

Descriptores: Teoría de la educación;
Relación profesor-alumno; Historia de la
educación

16
Jerez Mir, Rafael

Eloy Terrón (1919-2002): personali-
dad intelectual y estudio de la educación,
en: Revista de educación, (2004), n. 334,
p. 177-201

Descriptores: Terrón, Eloy; Intelec-
tual; Filosofía de la educación; Pedagogo;
Sociología de la educación; Ideología;
Biografía

17
Zambrano, María

La liberación de Don Quijote, en:
Revista de educación, (2004), n. extraor-
dinario, p. 105-110

Descriptores: Don Quijote de la
Mancha; Filosofía de la educación;
Literatura

37.014 Política educativa

18
Fernández Esquinas, Manuel

Elección de escuela: efectos sociales y
dilemas en el sistema educativo público
en Andalucía, en: Revista de educación,
(2004), n. 334, p. 377-390

Descriptores: Elección de centro;
Enseñanza pública; Escolarización;
Ambiente familiar; Rendimiento; Alumno;
Andalucía

19
Llorent Bedmar, Vicente

Libre elección de educación obligato-
ria en el ámbito de la Unión Europea: el
cheque escolar y la escuela en casa, en:
Revista de educación, (2004), n. 335, p.
247-271

Descriptores: Enseñanza obligatoria;
Unión Europea; Beca; Cheque escolar;
Sistema educativo; Escuela en casa;
Calidad de la enseñanza; Elección de for-
mación

37.015.4 Sociología de la educación

20
Serra, Carles

Etnografía escolar, etnografía de la

519



educación, en: Revista de educación,
(2004), n. 334, p. 165-176

Descriptores: Antropología de la edu-
cación; Método de investigación; Teoría
de la educación

37.03 Temas transversales

21
Fierro, Alfredo

Jalones psicoevolutivos para una edu-
cación moral, en: Revista de educación,
(2004), n. 335, p. 293-304

Descriptores: Educación moral; Pro-
yecto educativo; Desarrollo moral

37.06 Educación. Relaciones humanas

22
López Verdugo, Isabel; Ridao Ramírez,
Pilar; Sánchez Hidalgo, José

Las familias y las escuelas: una refle-
xión acerca de entornos educativos com-
partidos, en: Revista de educación,
(2004), n. 334, p. 143-163

Descriptores: Relación padres-escue-
la; Ambiente familiar; Análisis comparati-
vo

23
Planas i Raig, Núria

Análisis discursivo de interacciones
sociales en un aula de matemáticas mul-
tiétnica, en: Revista de educación, (2004),
n. 334, p. 59-74

Descriptores: Interacción social;
Alumno extranjero; Inmigrante; Com-
portamiento del estudiante; Matemáticas;
Fracaso escolar

371 Organización educativa

24
Almonacid, Claudio

Un cuasi-mercado educacional: la
escuela privada subvencionada en Chile,

en: Revista de educación, (2004), n. 333,
p. 165-196

Descriptores: Centro de enseñanza;
Escuela privada; Financiación; Sistema
educativo; Descentralización; Chile

25
Barroso, João

La autonomía de las escuelas en el
contexto de cambio de los modos de
regulación de las políticas y de la acción
educativa: el caso portugués, en: Revista
de educación, (2004), n. 333, p. 117-140

Descriptores: Centro de enseñanza;
Autonomía; Portugal; Programa de estu-
dios; Profesor; Formación de profesores;
Oferta educativa; Gestión

26
Bolívar Botía, Antonio

La autonomía de centros escolares en
España: entre declaraciones discursivas y
prácticas sobrerreguladas, en: Revista de
educación, Madrid,(2004), n. 333, p. 91-
116

Descriptores: Centro de enseñanza;
Autonomía; Descentralización; Desarrollo
de programas de estudios; Calidad de la
educación; España

27
Caballero Martínez, Juan; Salvador Mata,
Francisco

Satisfacción e insatisfacción de los
directores escolares, en: Revista de educa-
ción, (2004), n. 333, p. 363-384

Descriptores: Director del centro; Rol;
Satisfacción profesional; Administración
regional; Andalucía

28
Duru-Bellat, Mairet

Debates y prácticas en materia de
elección de centros escolares en los paí-
ses europeos y los Estados Unidos, en:
Revista de educación, Madrid,(2004), n.
333, p. 41-58

520



Descriptores: Centro de enseñanza;
Elección de centro; Francia; Política de la
educación; Equidad

29
González González, María Teresa

Los institutos de educación secunda-
ria y los departamentos didácticos, en:
Revista de educación, (2004), n. 333, p.
319-344

Descriptores: Centro de enseñanza
secundaria; Centro de recursos; Gestión
del centro de enseñanza; Secundaria pri-
mer ciclo; Trabajo en equipo; Reforma
educativa

30
Marques Cardoso, Clementina

La autonomía, los mecanismos del
mercado y la democracia local: los cen-
tros educativos entre la gobernanza públi-
ca y privada, en: Revista de educación,
(2004), n. 333, p. 59-90

Descriptores: Centro de enseñanza;
Escuela pública; Escuela privada;
Autonomía; Enseñanza secundaria;
Portugal; Reino Unido.

31
Martini, Angela

Autonomía escolar: un análisis del
caso italiano, en: Revista de educación,
(2004), n. 333, p. 141-163

Descriptores: Centro de enseñanza;
Autonomía; Política de la educación;
Reforma educativa; Elección de centro;
Italia

32
Meuret, Denis

La autonomía de los centros escolares
y su regulación, en: Revista de educación,
(2004), n. 333, p. 11-39

Descriptores: Centro de enseñanza;
Autonomía; Política de la educación;
Inspección; Evaluación; Gran Bretaña;
Estados Unidos; Francia

33
Narodowski, Mariano; Andrada, Mirian

Monopolio estatal y descentralización
educativa: una exploración en América
Latina, en: Revista de educación, (2004),
n. 333, p. 97-219

Descriptores: Centro de enseñanza;
Descentralización; Política de la educa-
ción; América Latina; Enseñanza privada

371.1 Profesorado

34
Arencibia Arencibia, Santiago; Moreno
Olmedilla, Juan Manuel

El regreso del hijo pródigo: visiones y
experiencias de los ex-asesores de CEP
desde la vuelta a la escuela, en: Revista de
educación, (2004), n. 333, p. 271-295

Descriptores: Profesor; Orientador;
Educación permanente; Centro de profe-
sores; Perfeccionamiento de profesores;
Investigación cualitativa; Escuela de for-
mación de profesores

35
Lavié Martínez, José Manuel

Micro-contextos para la colaboración
docente: el caso de los equipos de ciclo,
en: Revista de educación, (2004), n. 335,
p. 345-370

Descriptores: Enseñanza primaria;
Profesor; Centro de enseñanza; Cola-
boración; Dinámica de grupos

36
Rosales Pardo, Javier; Sánchez Miguel,
Javier; García Pérez, Ricardo

Interacción profesor-alumnos y com-
prensión de textos: el papel del profesor
en la organización de la responsabilidad
conjunta, en: Revista de educación,
(2004), n. 334, p. 347-360

Descriptores: Relación profesor-alum-
no; Comprensión del texto; Rol del profe-

521



sor; Participación de los estudiantes; Rol
del profesor

37
Sánchez García, Victoria; García Blanco,
Mercedes

Formadores de profesores de mate-
máticas: una aproximación teórica a su
conocimiento profesional, en: Revista de
educación, (2004), n. 333, p. 481-493

Descriptores: Profesor; Formación de
profesores; Matemáticas

371.2 Alumnos

38
Rodríguez, Sebastián; Fita, Eva; Torrado,
Mercedes

El rendimiento académico en la tran-
sición secundaria-universidad, en: Revista
de educación, (2004), n. 334, p. 391-414

Descriptores: Rendimiento; Transi-
ción secundaria superior-enseñanza supe-
rior; Estudio longitudinal; Abandono de
estudios; Análisis comparativo; Puntua-
ción; Universidad

371.214 Currículum

39
Ayuso Sánchez, Luis; Gallego Martínez,
Diego

La construcción del currículum por
parte de los alumnos: el caso práctico de
la Facultad de Ciencias Políticas y
Sociología de la Universidad de Granada,
en: Revista de educación, (2004), n. 334 ,
p. 205-221

Descriptores: Universidad de Grana-
da. Facultad de Ciencias Políticas y
Sociología; Desarrollo de programas de
estudios; Resultado de investigación; C

alidad de la enseñanza; Universidad;
Sociología de la educación

371.5 Disciplina escolar

40
Suárez Pazos, Mercedes

Los castigos y otras estrategias disci-
plinarias vistos a través de los recuerdos
escolares, en: Revista de educación,
(2004), n. 335, p. 429-443

Descriptores: Castigo; Disciplina;
Castigo corporal; Recuerdo

372.4 Lectura. Escritura

41
Mendoza Berjano, Ramón

La escritura reflexiva como práctica
cotidiana de los pre-adolescentes y ado-
lescentes españoles: situación actual y
características asociadas, en: Revista de
educación, (2004), n. 335, p. 467-495

Descriptores: Escritura; Adolescente;
Hábito; Expresión escrita

42
Montanero Fernández, Manuel

Cómo evaluar la comprensión lecto-
ra: alternativas y limitaciones, en: Revista
de educación, (2004), n. 335, p. 415427

Descriptores: Lectura; Comprensión;
Evaluación

43
Valle López, Ángela del

La taquigrafía en España: origen y
evolución, en: Revista de educación,
(2004), n. 333, p. 441-461

Descriptores: Escritura; Método acti-
vo; Historia; España

522



374 Educación permanente

44
García del Dujo, Ángel; Martín García,
Antonio Víctor

Perfil laboral y necesidades de forma-
ción en personas adultas en paro (30-45)
años: un estudio empírico, en: Revista de
educación, Madrid,(2004), n. 333, p. 297-
318

Descriptores: Perfil profesional;
Necesidad de formación; Mercado labo-
ral; Relación empleo-formación; Paro;
Adulto

376 Educación especial

45
Alves Rodríguez, Manuel; Ortiz González,
María del Carmen; Serradas Fonseca,
Marian

El método eduterapéutico como
estrategia de apoyo al niño hospitalizado,
en: Revista de educación, (2004), n. 335,
p. 229-245

Descriptores: Niño; Hospital; Enfer-
medad; Método eduterapéutico; Terapia;
Dibujo

46
García Trápaga, Julio A... [et al.]

Visual voz, una tecnología educativa
para la rehabilitación integral del lengua-
je, en: Revista de educación, (2004), n.
334, p. 33-58

Descriptores: Rehabilitación física;
Tecnología de la educación; Logopedia;
Lenguaje; Deficiencia física; Técnica de
enseñanza; Nuevas tecnologías

47
García, JesúsNicasio

Actitudes hacia la diversidad social y
cultural: revisión teórica sobre la evalua-
ción e intervención, en: Revista de educa-
ción, (2004), n. 333, p. 497-516

Descriptores: Pluralismo cultural;
Formación de profesores; Integración
racial; Integración cultural; Evaluación;
Intervención

48
Garreta i Bochaca, Jordi

El espejismo intercultural: la escuela
de Cataluña, en: Revista de educación,
(2004), n. 333, p. 463-480

Descriptores: Educación intercultural;
Pluralismo cultural; Cambio social; Cata-
luña; España

49
LLevot i Calvet, Nuria

Conflictos culturales y mediación: el
ejemplo de Cataluña, en: Revista de edu-
cación, (2004), n. 334, p. 415-430

Descriptores: Educación intercultural;
Intercambio cultural; Desescolarización;
Abandono de estudios; Absentismo;
Pluralismo cultural; Inmigrante; Cataluña

50
Valls, M. Josep; Vilà, Montserrat; Pallisera
Díaz, María

La inserción de las personas con dis-
capacidad en el trabajo ordinario: el
papel de la familia, en: Revista de educa-
ción, (2004), n. 334, p. 99-117

Descriptores: Integración profesional;
Deficiente; Rol de los padres; Integración
social; Autonomía

377 Enseñanza profesional

51
Planas, Jordi; Sala, Guillen; Vivas, Jesús

Nuevas estrategias formativas ante el
freno de la expansión educativa en
España, en: Revista de educación, (2004),
n. 333, p. 237-253

Descriptores: Sistema educativo; Ley;
Relación empleo-formación; Formación
profesional; Formación inicial; Formación
continua; España

523



378 Enseñanza superior

52
Fernández López, Sara; Ruzo Sanmartín,
Emilio

Los procesos de internacionalización
y regionalización en la educación supe-
rior: un análisis de los países OCDE, en:
Revista de educación, (2004), n. 335, p.
385-413

Descriptores: Enseñanza superior;
Globalización; OCDE; Análisis comparati-
vo; Intercambio de estudiantes; Movilidad
del estudiante

53
López Romero, María Ángeles

La evaluación de los estudios de post-
grado de la Universidad de Sevilla, en:
Revista de educación, (2004), n. 334, p.
315-345

Descriptores: Evaluación; Título uni-
versitario; Análisis comparativo; Cuestio-
nario; Alumno graduado; Superior tercer
ciclo; Universidad; Sevilla; España

54
Pérez Esparrells, Carmen

La educación universitaria en España:
el vínculo entre financiación y calidad, en:
Revista de educación, (2004), n. 335, p.
305-316

Descriptores: Enseñanza superior;
Universidad; Financiación; Enseñanza
pública; Calidad de la enseñanza; España;
Descentralización; Comunidad Autónoma

55
Salas Velasco, Manuel

La relación educación-economía: un
estudio del desajuste educativo de los
titulados universitarios, en: Revista de
educación, (2004), n. 334, p. 259-278

Descriptores: Relación empleo-forma-
ción; Cambio de profesión; Experiencia
profesional; Mercado laboral; Primer

empleo; Titulado superior; Análisis com-
parativo

56
Susinos Rada, Teresa; Rojas, Susana

Notas para un debate sobre los servi-
cios de apoyo en la universidad española,
en: Revista de educación, (2004), n. 334,
p. 119-130

Descriptores: Equipo de apoyo;
Servicio de orientación; Deficiente;
Integración; Universidad; España

57
Troiano i Gomà, Helena

Modelos de toma de decisiones en la
reforma de los planes de estudio universi-
tarios, en: Revista de educación, (2004),
n. 334, p. 235-258

Descriptores: Desarrollo de progra-
mas de estudios; Reforma educativa;
Toma de decisión; Análisis comparativo;
Informática; Universidad

396 Mujer. Feminismo

58
Delgado Martínez, María Ángeles; López
Martínez, José Damián

De analfabetas científicas a catedráti-
cas de física y química de instituto en
España: el esfuerzo de un grupo de muje-
res para alcanzar un reconocimiento pro-
fesional y científico, en: Revista de educa-
ción, (2004), n. 333, p. 255-268

Descriptores: Sexo femenino;
Profesor; Enseñanza secundaria; Historia
de la educación; Éxito profesional;
Cualificación profesional; Personal cientí-
fico; España

59
Grana Gil, Isabel

La historia de la educación de las
mujeres en España: líneas actuales de

524



investigación, en: Revista de educación,
(2004), n. 334, p. 131-141

Descriptores: Sexo femenino; Historia
de la educación; Movimiento feminista;
Profesión docente; Educación de la
mujer; España

5 Ciencias exactas y naturales

60
Hidalgo Alonso, Santiago; Maroto Sáez,
Ana; Palacios Picos, Andrés

¿Por qué se rechazan las matemáti-
cas?: análisis evolutivo y multivariante de
actitudes relevantes hacia las matemáti-
cas, en: Revista de educación, (2004), n.
334, p. 75-95

Descriptores: Matemáticas; Dificultad
de aprendizaje

681.2 Informática y educación

61
Lorenzo Moledo, María del Mar; Santos
Rego, Miguel Anxo

Buscando la mejora de la escuela
rural a través de los nuevos entornos edu-
cativos, en: Revista de educación, (2004),
n. 335, p. 215-228

Descriptores: Escuela rural; Programa
de enseñanza; Red informática; Galicia;
Portugal; Nuevas tecnologías; Calidad de
la enseñanza; Innovación pedagógica;
Proyecto A Ponte

7 Arte. Música. Deporte

62
Aguado Garnelo, José Luis

La Federación Internacional del
Deporte Escolar (ISF), en: Revista de edu-
cación, (2004), n. 335, p. 189-194

Descriptores: Deporte; Escuela

63
Alfaro, Élida

El talento psicomotor y las mujeres en
el deporte de alta competición, en:
Revista de educación, (2004), n. 335, p.
127-151

Descriptores: Sexo femenino;
Deporte; Alta competición; Desarrollo
motor; Superdotado

64
Calzada Arija, Armando

Deporte y educación, en: Revista de
educación, (2004), n. 335, p. 45-60

Descriptores: Deporte; Educación físi-
ca; Sistema educativo; España

65
Cervelló, Eduardo M... [et al.]

Aplicación de modelos de ecuaciones
estructurales al estudio de la motivación
de los alumnos en las clases de Educación
Física, en: Revista de educación, (2004),
n. 335, p. 371-382

Descriptores: Educación física;
Motivación; Relación profesor-alumno;
Enseñanza secundaria; Cuestionario

66
Gil Madrona, Pedro; Contreras Jordán,
Onofre Ricardo

Una experiencia interdisciplinar
desde el área de educación física: El
Quijote y sus juegos motores, en: Revista
de educación, (2004), n. extraordinario,
p. 227-243

Descriptores: Don Quijote de la
Mancha; Interdisciplinariedad; Educación
física; Juego; Enseñanza primaria;
Educación preescolar

67
Guàrdia Olmos, Joan

La actividad deportiva como instru-
mento y agente de formación académica
en la Educación Superior Universitaria,

525



en: Revista de educación, (2004), n. 335,
p. 95-103

Descriptores: Deporte; Universidad;
España

68
Gutiérrez Sanmartín, Melchor

El valor del deporte en la educación
integral del ser humano, en: Revista de
educación, (2004), n. 335, p. 105-126

Descriptores: Deporte; Educación físi-
ca; Enseñanza; Sistema de valores;
Desarrollo moral

69
Mandado, Alfonso; Díaz, Pino

Deporte y educación: pautas para
hacer compatible el rendimiento y el des-
arrollo integral de los jóvenes deportistas,
en: Revista de educación, (2004), n. 335,
p. 35-44

Descriptores: Deporte; Educación físi-
ca; Competición; Rendimiento

70
Muñoz Ramírez, Francisco

El deporte como instrumento de
transmisión de valores: por un modelo de
cohesión social y de tolerancia, en:
Revista de educación, Madrid, (2004), n.
335, p. 153-161

Descriptores: Deporte; Cultura;
Socialización; Sistema educativo; Sistema
de valores

71
Navarro Valdivielso, Fernando

Entrenamiento adaptado a los jóve-
nes, en: Revista de educación, Madrid,
(2004), n. 335, p. 61-80

Descriptores: Deporte; Rendimiento;
Educación física; Entrenamiento

72
Ruiz Llamas, Guillermo; Cabrera Suárez,
Dolores

Los valores en el deporte, en: Revista
de educación, (2004), n. 335, p. 9-19

Descriptores: Deporte; Valor; Educa-
ción física; Centro de enseñanza; Sistema
de valores

73
Ruiz Pérez, Luis Miguel... [et al.]

Motivación de logro en educación físi-
ca escolar: un estudio comparativo entre
cinco países, en: Revista de educación,
(2004), n. 333, p. 345-361

Descriptores: Educación física;
Motivación; Análisis comparativo; Análisis
de varianza; Estrategia de aprendizaje;
Japón; Estados Unidos; Canadá; Ingla-
terra; España

74
Ruiz Pérez, Luis Miguel

Competencia motriz, problemas de
coordinación y deporte, en: Revista de
educación, (2004), n. 335, p. 2133

Descriptores: Educación física;
Desarrollo motor; Deporte; Centro de
enseñanza

75
Ruiz Pérez, Luis Miguel... [et al.]

El Test AMPET de motivación de logro
para el aprendizaje en educación física:
desarrollo y análisis factorial de la versión
española, en: Revista de educación,
(2004), n. 335, p. 195-211

Descriptores: Educación física;
Motivación; Aprendizaje; Test AMPET;
Cuestionario; España

76
Vázquez Menlle, Juan Enrique

Deporte adaptado, necesidad de des-
arrollo, en: Revista de educación, Madrid,
(2004), n. 335, p. 81-93

Descriptores: Deporte; Educación físi-
ca; Educación especial; Deficiente

526



77
Viciana Ramírez, Jesús; Zabala Díaz, Mikel

El papel educativo y la responsabili-
dad de los entrenadores deportivos: una
investigación sobre las instrucciones a
escolares en fútbol de competición, en:
Revista de educación, (2004), n. 335, p.
163-187

Descriptores: Deporte; Profesor;
Educación física; Juego de pelota; Fútbol;
Sistema de valores; Entrenador;
Violencia; Competición

8 Lengua. Literatura

78
Álvarez Álvarez, Alfredo

Las TIC en el aprendizaje del Francés
Lengua Extranjera (FLE), en: Revista de
educación, (2004), n. 335, p. 497-512

Descriptores: Lengua francesa; Apren-
dizaje de lenguas; Nuevas tecnologías;
Internet; Medios de enseñanza

79
Bernardinis, Anna María

Los peligros de la lectura y el caso de
Don Quijote de la Mancha, en: Revista de
educación, (2004), n. extraordinario, p.
61-66

Descriptores: Don Quijote de la
Mancha; Filosofía de la educación; Teoría
de la educación; Literatura; Lectura

80
Castillo Gómez, Antonio

Aunque sean los papeles rotos de las
calles: cultura escrita y sociedad en El
Quijote, en: Revista de educación, (2004),
n. extraordinario, p. 67-76

Descriptores: Don Quijote de la
Mancha; Cultura; Lectura; Escritura; Siglo
XVII

81
Cerrillo, Pedro César

Cervantes poeta: el valor de los versos
del Quijote, en: Revista de educación,
(2004), n. extraordinario, p. 189-194
Descriptores: Don Quijote de la Mancha;

Literatura; Crítica literaria; Poesía;
España; Siglo XVII

82
Chul, Park

La república utópica en el Quijote,
en: Revista de educación, (2004), n.
extraordinario, p. 177-187

Descriptores: Don Quijote de la
Mancha; Utopía; Crítica literaria;
Idealismo; Ideología; Sociología; España;
Siglo XVII

83
Cid Manzano, Ramón

Secciones europeas: enseñanza de
idiomas desde las otras áreas, en: Revista
de educación, (2004), n. 334, p. 9-20

Descriptores: Enseñanza de lenguas;
Alumno; Profesor; Método de enseñanza;
Evaluación; Objetivo de enseñanza;
Contenido de la educación; Interdiscipli-
nariedad; Europa

84
Etxeberria Balerdi, Félix

40 años de educación bilingüe en el
país del euskara, en: Revista de educa-
ción, (2004), n. 334, p. 281-313

Descriptores: Enseñanza bilingüe;
Historia de la educación; Legislación edu-
cativa; Estado; Política lingüística; Modelo
didáctico; Bilingüismo; Formación de
profesores; Lengua vasca; País Vasco;
España

85
González Faraco, Juan Carlos

Arte, lenguaje y educación: apuntes
para una crítica de la razón pedagógica en
El Quijote, en: Revista de educación,
(2004), n. extraordinario, p. 77-104

527



Descriptores: Don Quijote de la
Mancha; Arte; Lenguaje; Filosofía de la
educación; Lectura

86
Janer Manila, Gabriel

De la risa regeneradora y jocunda, en:
Revista de educación, (2004), n. extraor-
dinario, p. 195-206

Descriptores: Don Quijote de la
Mancha; Literatura; Crítica literaria;
España; Siglo XVII

87
Lapresta Rey, Cecilio; Huguet Canalis,
Ángel; Suïls, Sobriá, Jordi

Un modelo de educación trilingüe; el
sistema educativo del Valle de Arán: des-
cripción, actitudes y perspectivas, en:
Revista de educación , (2004), n. 333, p.
427-440

Descriptores: Modelo didáctico;
Pluralismo cultural; Bilingüismo; Lengua
catalana; Sistema educativo; Valle de Arán

88
Pérez, Miguel José; Enciso, Julia

Don Quijote, enseñar para la aventu-
ra: el diálogo, fundamento de la educa-
ción, en: Revista de educación, (2004), n.
extraordinario, p. 149-163

Descriptores: Don Quijote de la
Mancha; Teoría de la educación; Diálogo;
Imaginación

89
Quetgles Roca, María Lluïsa

La educación en El Quijote, en:
Revista de educación, (2004), n. extraor-
dinario, p. 119-137

Descriptores: Don Quijote de la
Mancha; Filosofía de la educación; Teoría
de la educación; Historia de la educación;
Humanismo; Analfabetismo; Escolariza-
ción; España; Europa; Siglo XVII

90
Stoopen, María

Las nociones del sujeto, historia y cos-
mos en el Quijote, en: Revista de educa-
ción, (2004), n. extraordinario, p. 139-
148

Descriptores: Don Quijote de la
Mancha; Historia moderna; Literatura;
Composición; España; Siglo XVII

91
Vez Jeremías, José Manuel; Martínez
Piñeiro, Esther

Deficiente competencia comunicativa
oral en lenguas extranjeras al finalizar la
ESO: estudio de caso, en: Revista de edu-
cación, (2004), n. 333, p. 385-408

Descriptores: Comunicación verbal;
Deficiencia; Lenguas extranjeras; Lengua
inglesa; Lengua francesa; Estudio de
casos; Secundaria primer ciclo; Galicia

92
Viñao Frago, Antonio

Oralidad y escritura en el Quijote:
¿oposición o interacción?, en: Revista de
educación, (2004), n. extraordinario, p.
27-47

Descriptores: Don Quijote de la
Mancha; Lenguaje escrito; Expresión oral;
Escritura

Índice de autores

Aguado Garnelo, José Luis: 62
Alfaro, Élida: 63
Almonacid, Claudio: 24
Alonso García, Miguel Aurelio: 5
Álvarez Álvarez, Alfredo: 78
Alvarez de Arcaya Ajuria, Helena : 2
Alves Rodríguez, Manuel: 45
Andrada, Mirian: 33
Arencibia Arencibia, Santiago: 34
Ayuso Sánchez, Luis: 39

528



Barroso, João: 25
Bausela Herreras, Esperanza: 3
Bernal Martínez, José Mariano: 9
Bernardinis, Anna Maria: 79
Blanco López, Ángel: 1
Bolívar Botía, Antonio: 26

Caballero Martínez, Juan: 27
Cabañas Corihuela, Margarita: 8
Cabrera Suárez, Dolores: 72
Calzada Arija, Armando: 64
Castillo Gómez, Antonio: 80
Cerrillo, Pedro César: 81
Cervelló, Eduardo M.: 65
Chen Sham, Jorge: 14
Chul, Park: 82
Cid Manzano, Ramón: 83
Contreras Jordán, Onofre Ricardo: 66

Delgado Martínez, María Ángeles: 9, 58
Díaz, Pino: 69
DuruBellat, Mairet: 28

Enciso, Julia: 88
Etxeberria Balerdi, Félix: 84

Fernández Esquinas, Manuel: 18
Fernández López, Sara: 52
Fierro, Alfredo: 21
Fita, Eva: 38
Flores D’Arcais, Giuseppe: 15

Gallego Martínez, Diego: 39
García Blanco, Mercedes: 37
García del Dujo, Ángel: 44
García Pérez, Ricardo: 36
García Sánchez, Jesús Nicasio: 3
García Trápaga, Julio A.: 46
García, JesúsNicasio: 47
Garreta i Bochaca, Jordi: 48
Genovart, Gabriel: 10
Gil Madrona, Pedro: 66
González Faraco, Juan Carlos: 85
González González, María Teresa: 29
Grana Gil, Isabel: 59

Guàrdia Olmos, Joan: 67
Gutiérrez Sanmartín, Melchor: 68

Hidalgo Alonso, Santiago: 60
Huguet Canalis, Ángel: 87

Janer Manila, Gabriel: 86
Jerez Mir, Rafael: 16

Lapresta Rey, Cecilio: 87
Lavié Martínez, José Manuel: 35
León Cascón, José Antonio: 4
LLevot i Calvet, Nuria: 49
Llorent Bedmar, Vicente: 19
López Martínez, José Damián: 58
López Romero, María Ángeles: 53
López Verdugo, Isabel: 22
Lorenzo Moledo, María del Mar: 61

Mandado, Alfonso: 69
Maroto Sáez, Ana: 60
Marques Cardoso, Clementina: 30
Martín García, Antonio Víctor: 44
Martínez Piñeiro, Esther: 91
Martini, Angela: 31
Mendoza Berjano, Ramón: 41
Meuret, Denis: 32
Montanero Fernández, Manuel: 4, 42
Moreno Olmedilla, Juan Manuel: 34
Muñoz Ramírez, Francisco: 70

Narodowski, Mariano: 33
Navarro Valdivielso, Fernando: 71

Ortiz González, María del Carmen: 45

Palacios Picos, Andrés: 60
Pallisera Díaz, María: 50
Paramio Salcines, Juan Luis: 6
Pérez Esparrells, Carmen: 54
Pérez, Miguel José: 88
Planas i Raig, Núria: 23
Planas, Jordi: 51
Prieto Ruz, Teresa: 1

Quetgles Roca, María Lluïsa: 89

529



Ridao Ramírez, Pilar: 22
Rodríguez, Sebastián: 38
Rojas, Susana: 56
Rosales Pardo, Javier: 36
Ruiz Berrio, Julio: 11
Ruiz Llamas, Guillermo: 72
Ruiz Pérez, Luis Miguel: 73, 74, 75
Ruzo Sanmartín, Emilio: 52

Sala, Guillen: 51
Salas Velasco, Manuel: 55
Salvador Mata, Francisco: 27
Sánchez García, Victoria: 37
Sánchez Hidalgo, José: 22
Sánchez Miguel, Javier: 36
Santos Rego, Miguel Anxo: 61
Serra, Carles: 20
Serradas Fonseca, Marian: 45
Sierra, Leonor: 12
Silvero, Marta: 7
Stoopen, María: 90
Suárez Pazos, Mercedes: 40
Suïls, Sobriá, Jordi: 87
Susinos Rada, Teresa: 56

Tiana Ferrer, Alejandro: 13
Torrado, Mercedes: 38
Troiano i Gomà, Helena: 57

Valle López, Ángela del: 43
Valls, M. Josep: 50
Vázquez Menlle, Juan Enrique: 76
Vez Jeremías, José Manuel: 91
Viciana Ramírez, Jesús: 77
Vilà, Montserrat: 50
Viñao Frago, Antonio: 92
Vivas, Jesús: 51

Zabala Díaz, Mikel: 77
Zambrano, María: 17

Índice de títulos

40 años de educación bilingüe en el país
del euskara: 84

Actitudes hacia la diversidad social y cul-
tural: revisión teórica sobre la evaluación
e intervención: 47

La actividad deportiva como instrumento
y agente de formación académica en la
Educación Superior Universitaria: 67

Analfabetos y cultura letrada en el siglo de
Cervantes: los ejemplos del Quijote: 12

Análisis discursivo de interacciones socia-
les en un aula de matemáticas multiétni-
ca: 23

Aplicación de modelos de ecuaciones
estructurales al estudio de la motivación
de los alumnos en las clases de Educación
Física: 65

Arte, lenguaje y educación: apuntes para
una crítica de la razón pedagógica en El
Quijote: 85

Aunque sean los papeles rotos de las
calles: cultura escrita y sociedad en El
Quijote: 80

La autonomía de centros escolares en
España: entre declaraciones discursivas y
prácticas sobrerreguladas: 26

La autonomía de las escuelas en el con-
texto de cambio de los modos de regula-
ción de las políticas y de la acción educa-
tiva: el caso portugués: 25

La autonomía de los centros escolares y
su regulación: 32

530



Autonomía escolar: un análisis del caso
italiano: 31

La autonomía, los mecanismos del merca-
do y la democracia local: los centros edu-
cativos entre la gobernanza pública y pri-
vada: 30

Buscando la mejora de la escuela rural a
través de los nuevos entornos educativos:
61

La caballería como una pedagogía supe-
rior y Don Quijote de la Mancha: 10

Los castigos y otras estrategias disciplina-
rias vistos a través de los recuerdos esco-
lares: 40

Centralidad del trabajo y metas en el tra-
bajo: dos variables claves en orientación
laboral: 5

Cervantes poeta: el valor de los versos del
Quijote: 81

Cómo evaluar la comprensión lectora:
alternativas y limitaciones: 42

Competencia motriz, problemas de coor-
dinación y deporte: 74

La comprensión de textos multicausales
en el área de ciencias sociales: 4

Conflictos culturales y mediación: el
ejemplo de Cataluña: 49

La construcción del currículum por parte
de los alumnos: el caso práctico de la
Facultad de Ciencias Políticas y Sociología
de la Universidad de Granada: 39

Un cuasi-mercado educacional: la escuela
privada subvencionada en Chile: 24

De analfabetas científicas a catedráticas de
física y química de instituto en España: el
esfuerzo de un grupo de mujeres para
alcanzar un reconocimiento profesional y
científico: 58

De excluidas a protagonistas: las mujeres
en la construcción de las ciencias escola-
res en España (18821936): 9

De la risa regeneradora y jocunda: 86

Debates y prácticas en materia de elec-
ción de centros escolares en los países
europeos y los Estados Unidos: 28

Deficiente competencia comunicativa oral
en lenguas extranjeras al finalizar la ESO:
estudio de caso: 91

Deporte adaptado, necesidad de desarro-
llo: 76

El deporte como instrumento de transmi-
sión de valores: por un modelo de cohe-
sión social y de tolerancia: 70

Deporte y educación: 64

Deporte y educación: pautas para hacer
compatible el rendimiento y el desarrollo
integral de los jóvenes deportistas: 69

Don Quijote, enseñar para la aventura: el
diálogo, fundamento de la educación: 88

Ediciones infantiles y lectura escolar del
Quijote: una mirada histórica: 13

La educación: diálogo, convencimiento,
consenso: 15

La educación en El Quijote: 89

La educación universitaria en España: el
vínculo entre financiación y calidad: 54

531



Elección de escuela: efectos sociales y
dilemas en el sistema educativo público
en Andalucía: 18

Eloy Terrón (1919-2002): personalidad
intelectual y estudio de la educación: 16

Entrenamiento adaptado a los jóvenes: 71

La escritura reflexiva como práctica coti-
diana de los pre-adolescentes y adoles-
centes españoles: situación actual y carac-
terísticas asociadas: 41

El espejismo intercultural: la escuela de
Cataluña: 48

Un esquema para investigar el progreso
en la comprensión de los alumnos sobre
la naturaleza de la materia: 1

Etnografía escolar, etnografía de la educa-
ción: 20

La evaluación de los estudios de postgra-
do de la Universidad de Sevilla: 53

Una experiencia interdisciplinar desde el
área de educación física: El Quijote y sus
juegos motores: 66

Las familias y las escuelas: una reflexión
acerca de entornos educativos comparti-
dos: 22

La Federación Internacional del Deporte
Escolar (ISF): 62

Formadores de profesores de matemáti-
cas: una aproximación teórica a su cono-
cimiento profesional: 37

La historia de la educación de las mujeres
en España: líneas actuales de investiga-
ción: 59

Índice bibliográfico de la Revista de
Educación de los números 330-332 y
número extraordinario año 2003: 8

Influencias de la comunicación no verbal
en los estilos de enseñanza y en los estilos
de aprendizaje: 2

La inserción de las personas con discapa-
cidad en el trabajo ordinario: el papel de
la familia: 50

Los institutos de educación secundaria y
los departamentos didácticos: 29

Interacción profesor-alumnos y compren-
sión de textos: el papel del profesor en la
organización de la responsabilidad con-
junta: 36

La interpretación noventayochista del
Quijote: consagración filosófica de su
sentido profundo: 14

Jalones psicoevolutivos para una educa-
ción moral: 21

La liberación de Don Quijote: 17

Libre elección de educación obligatoria
en el ámbito de la Unión Europea: el che-
que escolar y la escuela en casa: 19

El método eduterapéutico como estrate-
gia de apoyo al niño hospitalizado: 45

Micro-contextos para la colaboración
docente: el caso de los equipos de ciclo:
35

Un modelo de educación trilingüe; el sis-
tema educativo del Valle de Arán: descrip-
ción, actitudes y perspectivas: 87

Modelos de toma de decisiones en la
reforma de los planes de estudio universi-
tarios: 57

532



Monopolio estatal y descentralización
educativa: una exploración en América
Latina: 33

Motivación de logro en educación física
escolar: un estudio comparativo entre
cinco países: 73

La negación del ocio en las sociedades
postmodernas: 6

Las nociones del sujeto, historia y cosmos
en el Quijote: 90

Notas para un debate sobre los servicios
de apoyo en la universidad española: 56

Nuevas estrategias formativas ante el
freno de la expansión educativa en
España: 51

El oficio de maestro en tiempos de
Cervantes: 11

Oralidad y escritura en el Quijote: ¿oposi-
ción o interacción?: 92

El papel educativo y la responsabilidad de
los entrenadores deportivos: una investi-
gación sobre las instrucciones a escolares
en fútbol de competición: 77

Los peligros de la lectura y el caso de Don
Quijote de la Mancha: 79

Perfil laboral y necesidades de formación
en personas adultas en paro (30-45) años:
un estudio empírico: 44

¿Por qué se rechazan las matemáticas?:
análisis evolutivo y multivariante de acti-
tudes relevantes hacia las matemáticas: 60

El proceso de selección de candidatos
para la adopción internacional en
Navarra: 7

Los procesos de internacionalización y
regionalización en la educación superior:
un análisis de los países OCDE: 52

El regreso del hijo pródigo: visiones y
experiencias de los ex-asesores de CEP
desde la vuelta a la escuela: 34

Relación del conocimiento de la persona,
de la tarea y de la estrategia en relación a
la escritura con la coherencia y producti-
vidad de la composición escrita en niños-
as con y sin dificultades de aprendizaje y-
o bajo rendimiento: 3

La relación educación-economía: un estu-
dio del desajuste educativo de los titula-
dos universitarios: 55

El rendimiento académico en la transi-
ción secundariauniversidad: 38

La república utópica en el Quijote: 82

Satisfacción e insatisfacción de los direc-
tores escolares: 27

Secciones europeas: enseñanza de idio-
mas desde las otras áreas: 83

El talento psicomotor y las mujeres en el
deporte de alta competición: 63

La taquigrafía en España: origen y evolu-
ción: 43

El Test AMPET de motivación de logro para
el aprendizaje en educación física: des-
arrollo y análisis factorial de la versión
española: 75

Las TIC en el aprendizaje del Francés
Lengua Extranjera (FLE): 78

El valor del deporte en la educación inte-
gral del ser humano: 68

533



Los valores en el deporte: 72

Visual voz, una tecnología educativa para
la rehabilitación integral del lenguaje: 46

Índice de materias

Abandono de estudios: 38, 49
Absentismo: 49
Administración regional: 27
Adolescente: 41
Adopción: 7
Adulto: 44
Alta competición: 63
Alumno: 18, 83
Alumno extranjero: 23
Alumno graduado: 53
Ambiente familiar: 18, 22
América Latina: 33
Analfabetismo: 12, 89
Análisis comparativo: 22, 38, 52, 53, 55,

57, 73
Análisis de ítem: 7
Análisis de varianza: 73
Andalucía: 18, 27
Antropología de la educación: 20
Aprendizaje: 1, 2, 75
Aprendizaje de lenguas: 78
Arte: 85
Aspiración profesional: 5
Autonomía: 25, 26, 30, 31, 32, 50

Beca: 19
Bibliografía analítica: 8
Bienestar: 6
Bilingüismo: 84, 87
Biografía: 16

Calidad de la educación: 26
Calidad de la enseñanza: 19, 39, 54, 61
Cambio de profesión: 55
Cambio social: 48
Canadá: 73

Capacidad cognitiva: 1
Castigo: 40
Castigo corporal: 40
Cataluña: 48, 49
Centro de enseñanza: 24, 25, 26, 28, 30,

31, 32, 33, 35, 72, 74
Centro de enseñanza secundaria: 29
Centro de profesores: 34
Centro de recursos: 29
Cheque escolar: 19
Chile: 24
Ciencias de la educación: 8, 9
Ciencias sociales: 4
Clase social: 6
Colaboración: 35
Competición: 69, 77
Comportamiento del estudiante: 23
Composición: 90
Comprensión: 1, 42
Comprensión del texto: 4, 36
Comunicación: 2
Comunicación verbal: 91
Comunidad Autónoma: 54
Contenido de la educación: 83
Crítica literaria: 81, 82, 86
Cualificación profesional: 58
Cuestionario: 7, 53, 65, 75
Cultura: 70, 80
Cultura oral: 10, 12

Deficiencia: 91
Deficiencia física: 46
Deficiente: 50, 56, 76
Deporte: 62, 63, 64, 67, 68, 69, 70, 71, 72,

74, 76, 77
Desarrollo de programas de estudios: 26,

39, 57
Desarrollo moral: 21, 68
Desarrollo motor: 63, 74
Descentralización: 24, 26, 33, 54
Desescolarización: 49
Diálogo: 88
Dibujo: 45
Dificultad de aprendizaje: 3, 60
Dinámica de grupos: 35
Director del centro: 27

534



Disciplina: 40
Don Quijote de la Mancha: 10, 12, 13, 14,

17, 66, 79, 80, 81, 82, 85, 86, 88, 89,
90, 92

Educación de la mujer: 59
Educación especial: 76
Educación física: 64, 65, 66, 68, 69, 71,

72, 73, 74, 75, 76, 77
Educación intercultural: 48, 49
Educación moral: 21
Educación permanente: 34
Educación preescolar: 66
Elección de centro: 18, 28, 31
Elección de formación: 19
Enfermedad: 45
Enseñanza: 68
Enseñanza bilingüe: 84
Enseñanza de lenguas: 83
Enseñanza obligatoria: 19
Enseñanza primaria: 35, 66
Enseñanza privada: 33
Enseñanza pública: 18, 54
Enseñanza secundaria: 4, 30, 58, 65
Enseñanza superior: 52, 54
Entrenador: 77
Entrenamiento: 71
Equidad: 28
Equipo de apoyo: 56
Escolarización: 18, 89
Escritura: 41, 43, 80, 92
Escuela: 62
Escuela de formación de profesores: 34
Escuela en casa: 19
Escuela privada: 24, 30
Escuela pública: 30
Escuela rural: 61
España: 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 26, 43, 48,

51, 53, 54, 56, 58, 59, 64, 67, 73, 75,
81, 82, 84, 86, 89, 90

Estado: 84
Estados Unidos: 32, 73
Estilo cognitivo: 2
Estrategia de aprendizaje: 3, 73
Estudio de casos: 91
Estudio longitudinal: 38

Europa: 83, 89
Evaluación: 32, 42, 47, 53, 83
Éxito profesional: 58
Experiencia profesional: 55
Expresión escrita: 3, 41
Expresión oral: 92
Extranjero: 7

Filosofía de la educación: 14, 16, 17, 79,
85, 89

Financiación: 24, 54
Física: 1
Formación continua: 51
Formación de profesores: 9, 25, 37, 47, 84
Formación inicial: 51
Formación profesional: 51
Fracaso escolar: 23
Francia: 28, 32
Fútbol: 77

Galicia: 61, 91
Gestión: 7, 25
Gestión del centro de enseñanza: 29
Globalización: 52
Gran Bretaña: 32

Hábito: 41
Historia: 4, 43
Historia de la educación: 9, 10, 11, 12, 13,

15, 58, 59, 84, 89
Historia moderna: 90
Hospital: 45
Humanismo: 89

Idealismo: 82
Ideología: 16, 82
Imaginación: 88
Informática: 57
Inglaterra: 73
Inmigrante: 23, 49
Innovación pedagógica: 61
Inspección: 32
Integración: 56
Integración cultural: 47
Integración profesional: 50
Integración racial: 47

535



Integración social: 50
Intelectual: 16
Interacción: 2
Interacción social: 23
Intercambio cultural: 49
Intercambio de estudiantes: 52
Interdisciplinariedad: 66, 83
Internet: 78
Intervención: 47
Investigación cualitativa: 34
Italia: 31

Japón: 73
Juego: 66
Juego de pelota: 77

Lectura: 13, 42, 79, 80, 85
Legislación educativa: 84
Lengua catalana: 87
Lengua francesa: 78, 91
Lengua inglesa: 91
Lengua vasca: 84
Lenguaje: 46, 85
Lenguaje escrito: 3, 92
Lenguas extranjeras: 91
Ley: 51
Libros para niños: 13
Literatura: 10, 14, 17, 79, 81, 86, 90
Literatura infantil y juvenil: 13
Logopedia: 46

Matemáticas: 23, 37, 60
Materia: 1
Medios de enseñanza: 78
Mercado laboral: 6, 44, 55
Método activo: 43
Método de enseñanza: 83
Método de investigación: 20
Método eduterapéutico: 45
Modelo didáctico: 84, 87
Motivación: 65, 73, 75
Movilidad del estudiante: 52
Movimiento feminista: 59

Navarra: 7
Necesidad de formación: 44

Niño: 7, 45
Niño adoptado: 7
Nuevas tecnologías: 46, 61, 78

Objetivo de enseñanza: 83
OCDE: 52
Ocio: 6
Oferta educativa: 25
Orientación laboral: 5
Orientador: 34

País Vasco: 84
Paro: 44
Participación de los estudiantes: 36
Pedagogo: 16
Perfeccionamiento de profesores: 34
Perfil profesional: 44
Personal científico: 58
Pluralismo cultural: 47, 48, 49, 87
Poesía: 81
Política de la educación: 28, 31, 32, 33
Política lingüística: 84
Portugal: 25, 30, 61
Primer empleo: 55
Profesión docente: 59
Profesor: 9, 11, 25, 34, 35, 37, 58, 77, 83
Programa de enseñanza: 61
Programa de estudios: 25
Proyecto A Ponte: 61
Proyecto educativo: 21
Psicología cognitiva: 3, 4
Publicación periódica: 8
Puntuación: 38

Reclutamiento: 7
Recuerdo: 40
Red informática: 61
Reforma educativa: 29, 31, 57
Rehabilitación física: 46
Reino Unido: 30
Relación empleoformación: 44, 51, 55
Relación padresescuela: 22
Relación profesoralumno: 2, 15, 36, 65
Rendimiento: 3, 4, 18, 38, 69, 71
Resultado de investigación: 3, 39
Rol: 27

536



537

Rol de los padres: 50
Rol del profesor: 36

Satisfacción profesional: 27
Secundaria primer ciclo: 29, 91
Servicio de orientación: 56
Sevilla: 53
Sexo femenino: 9, 58, 59, 63
Siglo XVI: 11
Siglo XVII: 10, 11, 12, 80, 81, 82, 86, 89,

90
Siglo XX: 14
Sistema de valores: 68, 70, 72, 77
Sistema educativo: 19, 24, 51, 64, 70, 87
Socialización: 70
Sociología: 82
Sociología de la educación: 16, 39
Superdotado: 63
Superior tercer ciclo: 53

Técnica de enseñanza: 46
Tecnología de la educación: 46

Teoría de la educación: 10, 14, 15, 20, 79,
88, 89

Terapia: 45
Terrón, Eloy: 16
Test AMPET: 75
Tiempo libre: 6
Titulado superior: 55
Título universitario: 53
Toma de decisión: 57
Trabajo: 5, 6
Trabajo en equipo: 29
Transición secundaria superior-enseñanza

superior: 38

Unión Europea: 19
Universidad: 38, 39, 53, 54, 56, 57, 67
Universidad de Granada. Facultad de

Ciencias Políticas y Sociología: 39
Utopía: 82

Valle de Arán: 87
Valor: 5, 72
Violencia: 77


